
    MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
             AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
      DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE …

  Targoviste, Calea Domneasca nr. 166
  Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514
  BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

 

       DECIZIE NR. …
privind solu\ionarea contesta\iei [nregistrat` 

la D.G.F.P. … sub nr. …
formulat` de S.C. … S.R.L. din …

Direc\ia General` a Finan\elor Publice … a fost sesizata de A.F.P. …, 
Activitatea de Inspec\ie Fiscal` - Serviciul Inspec\ie Fiscal` 1, asupra contesta\iei 
nr. … ]i inregistrat` la D.G.F.P. … sub nr. … formulat` de  S.C. … S.R.L. cu 
sediul [n …, str…, bl. …, ap. …, et. …, [nregistrat` la O.R.C. … sub nr. …, avand 
codul unic de [nregistrare RO….

Petenta  contest`  Decizia  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale 
suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr. …, [ntocmit` de organele de 
control ale A.F.P. … - A.I.F.

Suma total` contestat` este de … lei, reprezentand:
- … lei - diminuarea pierderii fiscale aferente exerci\iilor 2005 - 2007;
- … lei - impozit pe profit stabilit suplimentar;
-  … lei - major`ri de [ntarziere aferente impozitului pe profit stabilit 

suplimentar;
-  … lei - taxa pe valoarea adaugat` stabilit` suplimentar.

Contesta\ia  a  fost  formulat`  in  termenul  legal, poart`  semn`tura 
titularului dreptului procesual ]i ]tampila societ`\ii.

Constatand c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art. 205 ]i 
209 alin.  (1)  pct.  a)  din  O.G.  nr.  92/2003 privind  Codul  de Procedur`  Fiscal` 
republicat`, cu  modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare Direc\ia  General`  a 
Finan\elor Publice … este competent` s` solu\ioneze contesta\ia formulat` de S.C. 
… S.R.L. din ….

Petenta mentioneaz` c` la momentul constat`rii lipsei documentelor cu 



regim  special  a  anun\at  pierderea  acestora  ]i  a  solicitat  declararea  nulit`\ii  la 
Monitorul Oficial. 

Totodat`, petenta sus\ine c` la stabilirea impozitului pe profit s-au luat [n 
calcul  numai  veniturile  estimate  din  care  au  fost  sc`zute  pierderile  din  anii 
preceden\i  si  nicidecum  nu  s-a  determinat  conform  metodologiei  fiscale  de 
stabilire a impozitului pe profit, respectiv ca diferen\` [ntre venituri ]i cheltuieli. 
La determinarea profitului  impozabil  nu au fost  luate  [n calcul   cheltuielile cu 
costul  m`rfurilor  pe care organele de inspec\ie  fiscala  le-au considerat  ca fiind 
aprovizionate ]i prin vanzarea c`rora ar fi rezultat veniturile estimate.      

{n  ceea  ce  prive]te  estimarea  T.V.A.  colectat`  aferent`  documentelor 
pierdute, petenta consider` c` nu s-a procedat corect prin luarea [n calcul a T.V.A. 
dintr-o  singur`  tranzac\ie,  care  de  fapt  reprezint`  unica  factur`  cu  T.V.A.  din 
e]antionul supus estim`rii. Petenta consider` c` T.V.A. colectat` trebuia calculat` 
prin [nmul\irea num`rului documentelor pierdute cu media T.V.A.-ului [nscris` [n 
facturile de livrare din carnetul respectiv. 

Fa\` de cele mai sus precizate societatea petent` solicit` exonerarea de la 
plata obliga\iilor fiscale stabilite suplimentar precum ]i a accesoriilor aferente.

II. Prin Decizia de impunere de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscal` nr. … din data de … emis` 
[n baza Raportului de Inspec\ie Fiscal` nr. .., [ntocmit` de organele de inspec\ie 
fiscal`  din  cadrul  A.F.P.  ..  -  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`,  a  fost  stabilit 
suplimentar  un impozit  pe profit  [n  sum` de … lei,   cu major`ri  de  [ntarziere 
aferente [n sum` de … lei.

Organul  de  inspec\ie  fiscal`  al  A.F.P.  …  -  Activitatea  de  Inspec\ie 
Fiscal` a respins la rambursare tax` pe valoare ad`ugat` [n sum` de … lei, T.V.A. 
aferent facturilor fiscale estimate constatate lips`.

{n  punctul  de  vedere  privind  solu\ionarea  contesta\iei  organul  de 
inspec\ie  fiscal` []i  men\ine punctul de vedere invocat  [n Raportul  de inspec\ie 
fiscal`  ]i  [n  Decizia  de  impunere  nr.  … ]i  propune respingerea  [n  totalitate  a 
contesta\iei depus` de societate ca netemeinic` ]i nefondat`.

Totodat` se men\ioneaz` c` [n cauz` nu s-a formulat sesizare penal`.

Avand  [n  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  documentele  existente  la 
dosarul  cauzei,  motiva\iile  contestatoarei  ]i  [n  raport  cu  actele  normative  [n  
vigoare, s-au re\inut urm`toarele:

Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  …  a  fost  investit`  s` 
analizeze dac` suma total` contestat` de … lei reprezentand:

- … lei - diminuarea pierderii fiscale aferente exerci\iilor 2005-2007;
- … lei - impozit pe profit stabilit suplimentar;
-   …  lei  -  major`ri  de  [ntarziere  aferente  impozitului  pe  profit 



stabilit suplimentar;
-  … lei - taxa pe valoarea adaugat` stabilit` suplimentar, este corect 

stabilit`, [n condi\iile [n care organul de inspec\ie fiscal` a constatat facturi 
fiscale lips` care au fost estimate.

{n  fapt, din  analiza  documentelor  aflate  la  dosarul  cauzei  rezult`  c` 
organul de inspec\ie fiscal` a constatat [n urma verific`rii formularelor cu regim 
special lipsa unui num`r de 49 facturi fiscale. 

Referitor la afirma\ia petentei precum c` la momentul constat`rii lipsei 
documentelor cu regim special a anun\at pierderea acestora ]i a solicitat declararea 
nulit`\ii  la  Monitorul  Oficial,  se  re\ine  c`  publicarea  pierderii  formularelor  cu 
regim  special  [n  Monitorul  Oficial  nu  exonereaz`  societatea  petent`  de 
reconstituirea  acestor  documente.  Conform  pct.  65.1  din  H.G.  nr.  1050/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de Procedur` Fiscal` organul de inspec\ie fiscal`  a procedat la estimarea 
formularelor constatate lips` [ntrucat  contribuabilul nu şi-a îndeplinit obligaţia de 
refacere  a  acestora. {n  urma  estim`rii  au  rezultat  venituri  ne[nregistrate  ]i  [n 
consecin\` organul de inspec\ie fiscal` a recalculat rezultatul economico - financiar 
[nregistrat ]i impozitul pe profit datorat. 

{n referatul privind solu\ionarea contesta\iei organul de inspec\ie fiscal` 
men\ioneaz`  c`  societatea  petenta  a  [nregistrat  [n  contabilitate  cheltuielile  cu 
costurile  m`rfurilor  [n  perioada  respectiv`  [n  baza  documentelor  pe  care  le-a 
de\inut, iar pierderea fiscal` care a fost acoperit` a fost atat cea [nscris` [n Raportul 
de inspec\ie  fiscal`  anterior  nr.  … pentru anul 2005,  precum ]i  cea [nscris`  [n 
Declara\iile 101 privind impozitul pe profit nr. …, nr. .. ]i nr…

Din documentele aflate la dosarul cauzei rezult` c` organul de inspec\ie 
fiscal`  a  respectat  prevederile  legale  referitoare  la  estimarea  bazei  impozabile, 
respectiv estimarea a avut la baz` elemente care au fost cele mai apropiate situa\iei 
de fapt ]i a fost efectuat` asupra carnetului de facturi fiscale de la seria … - … 
apropiat celui pierdut.

Fa\`  de  cele  mai  sus  prezentate  se  re\ine  c`  [n  urma  recalcul`rii 
rezultatului financiar a rezultat o diminuare a pierderii fiscale din exerci\iile 2005, 
2006 si 2007 [n suma de … lei ]i un impozit pe profit suplimentar [n sum` de … 
lei,  diferen\ele [nregistrate provenind din estimarea facturilor fiscale  lips` de la 
seria …. 

Pentru diferen\a stabilit` [n sum` de … lei au fost calculate major`ri de 
[ntarziere [n sum` de … lei, conform prevederilor din art. 120 alin. 2 din O.G. nr. 
92/2003  privind  Codul  de  Procedur`  Fiscal`  republicat`, cu  modific`rile  ]i 
complet`rile ulterioare. 

{n  perioada  verificat`  societatea  petent`  a  colectat  T.V.A.  pentru 
opera\iuni taxabile din livr`ri de bunuri ]i prest`ri de servicii [n sum` de … lei fa\` 
de  care  organele  de inspec\ie  fiscala  au  stabilit  o  diferen\`  [n  sum` de  … lei, 



diferen\` provenita din estimarea facturilor fiscale constatate lips`. 

{n  drept,  cauz`  []i  g`se]te  solu\ionarea  [n  prevederile  urm`toarelor 
articole:

-  art.  67  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  Procedur`  Fiscal` 
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile prevede:

“Estimarea bazei de impunere
    (1) Dacă organul fiscal nu poate determina mărimea bazei de impunere, acesta  
trebuie  să  o  estimeze.  În  acest  caz  trebuie  avute  în  vedere  toate  datele  şi  
documentele care au relevanţă pentru estimare. Estimarea constă în identificarea 
acelor elemente care sunt cele mai apropiate situaţiei de fapt fiscale.
    (2)  În  situaţiile  în  care,  potrivit  legii,  organele  fiscale  sunt  îndreptăţite  să 
estimeze  baza  de  impunere,  acestea  vor  avea  în  vedere  preţul  de  piaţă  al 
tranzacţiei sau bunului impozabil, astfel cum este definit de Codul fiscal.”

-  pct.  65.1 lit.  d)  din H.G.  nr.  1050/2004  pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedur` Fiscal` 
prevede:

 “65.1. Estimarea bazelor de impunere va avea loc în situaţii cum sunt:
  [...] d) când au dispărut evidenţele contabile şi fiscale sau actele justificative  
privind operaţiunile producătoare de venituri şi contribuabilul nu şi-a îndeplinit  
obligaţia de refacere a acestora.”

Pentru considerentele ar`tate [n con\inutul deciziei ]i [n temeiul art. 67 
din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  Procedur`  Fiscal`  republicat`,  cu 
modific`rile  ]i  complet`rile,  pct.  65.1  lit.  d)  din  H.G.  nr.  1050/2004  pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedur` Fiscal, pct. 5.4 lit. d) privind aprobarea Instruc\iunilor pentru aplicarea 
titlului  IX din  Ordonan\a  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedur` 
fiscal`, republicat`, coroborat cu art. 70, art. 209, art. 210, art 211, art. 216  din 
O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  Procedur`  Fiscal`  republicat`,  cu 
modific`rile ]i complet`rile ulterioare se:

     DECIDE

1. Respingerea  ca  ne[ntemeiat`  legal  a  contesta\iei  formulat`  de 
societatea  comercial`  “…” S.R.L.  cu sediul  social  [n  …, jude\ul  … [mpotriva 
Deciziei de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de 
inspec\ia fiscal` nr. … pentru suma total` contestat` de … lei, reprezentand:

- … lei - diminuarea pierderii fiscale aferente exerci\iilor 2005 – 2007;
- … lei - impozit pe profit stabilit suplimentar;
-  … lei - major`ri de [ntarziere aferente impozitului pe profit stabilit 

suplimentar;



-  … lei - taxa pe valoarea adaugat` stabilit` suplimentar.

2. {n conformitate cu prevederile art. 218 alin (2) din O.G. nr. 92/2003, 
republicata  ]i  ale  art.  11  alin.  (1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat` [n termen de 6 (]ase) luni de la data 
primirii, la instan\a de contencios administrativ competen\a din cadrul Tribunalului 
….

DIRECTOR EXECUTIV,
          …

      AVIZAT,
     BIROU JURIDIC

…


